significativamente a mejorar los indicadores de productividad de claustros de programas de 
postgrado. Además, se espera que contribuya al fortalecimiento de los indicadores científicos 
institucionales. 

2. BENEFICIO 

1. Se asignará un monto mensual bruto de $1.800.000 (un millón ochocientos mil pesos) para la 

contratación de un/a investigador/a postdoctoral, bajo la modalidad de convenio a honorarios. 

2. En el caso de investigadores/as provenientes del extranjero, se financiará 1 pasaje aéreo 
desde su lugar de origen hasta Concepción/Chillán, y de Concepción/Chillán a su ciudad de